
Reseña Histórica: 

 

 

 



(Fotografías de la ordenanza original firmada el año 1896, sírvase de valor histórico) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 



 
 

 

 

 



El Boletín Oficial de la Municipalidad de Salta, dada la forma republicana de Gobierno y 
la obligación de dar a publicidad los actos estatales y  comunicar oficialmente las 
decisiones y normativas municipales a la comunidad; cumple una función esencial en la 
vida ciudadana. - 

 

En 13 de Febero del año 1.896 mediante ordenanza N° 51, promulgada el año 1.962 el 
29 de Junio mediante decreto N° 358 se estableció el Boletín Oficial como medio de 
comunicación oficial de la Municipalidad de Salta, con el objetivo de transparentar y 
difundir información precisa y oportuna sobre las normativas, regulaciones y 
actividades municipales; permitiendo - como contracara - el debido y constante 
control de los vecinos. –  



DECRETO QUE DECLARA VIGENTE LA ORDENANZA N° 51 

 





 



Cabe destacar que, de conformidad con lo previsto por el artículo 39 de la Carta 
Municipal, la vigencia de las Ordenanzas dictadas por el Concejo Deliberante se 
encuentra sujeta a su publicación en el Boletín. - 

Oficial Municipal A lo largo de los años, el Boletín Oficial ha evolucionado para 
adaptarse a las necesidades de la comunidad y las tecnologías emergentes, pasando de 
ser un medio impreso a ostentar una publicación digital. - 

Primer boletin en pagina web,  http://www.gobiernodelaciudad.gob.ar/boletin/boletin-oficial/  
(Antigua y primer pagina web) 
 
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL N° 1.743 DE FECHA VIERNES 08 ENERO DE 2.010 
PRIMER REGLAMENTO DEL BOLETIN DONDE SE REGULA LA DIGITALIZACION DEL BOLETIN  
PUBLICADO EN  BOLETIN 1.794 DE FECHA 30 DE DICIEMBRE DE 2010 
 
ARTICULO 6°.-  Se conferirá al Boletín Oficial Municipal en su formato digital solamente valor informativo. 
 
*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*- 

SEPARATA BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL N° 2.151 
 

ORDENANZA TRIBUTARIA N° 15.210 (fragmento donde se da valor $ 0 a la visualización de la pagina web 
 
ARTÍCULO 93.- FIJAR las siguientes tasas por los servicios prestados por la Municipalidad de acuerdo con lo 
establecido en los artículos 265 y 266 del Código Tributario Municipal: 
 

CONCEPTO TASA EN UT 
a. Actividad transitoria de astrólogos, quirománticos y actividades afines y similares, por mes o 
fracción 

 
44,00 

b. Copia del Presupuesto de Gastos y Recursos 5,00 
b.1.Ordenanza Tributaria, en CD 7,00 
b.2.Código Tributario Municipal, en CD 7,00 
b.3. Códigos de Planeamiento y Edificación, en disquete, cada uno 7,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO ADECION A LEY FIRMA DIGITAL 

 
 

SALTA, 19 SEP 2018 
 
DECRETO Nº__0906_______ 
SECRETARÍA GENERAL 
REFERENCIA: Expediente Cº Nº 135-1151/18 y 135-1477/18. 
 
POR ELLO: 

Y en uso de las atribuciones que le son propias; 
EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE SALTA 

DECRETA: 
ARTÍCULO 1º. PROMÚLGASE como Ordenanza Nº______15482_________, comuníquese, regístrese e insértese 
en el Boletín Oficial Municipal y archívese. 
 

CANEPA – GARCIA SALADO - VILLAMAYOR 
        A/C DPTO. EJECUTIVO 
                  MUNICIPAL 
 

SALTA, 19 SEP 2018 
ORDENANZA Nº 15482.- 
Ref.: Exptes. Cº Nºs 135 - 1151/18 y 135-1477/18.- 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE SALTA,  
EN REUNIÓN, HA ACORDADO, Y 

ORDENA: 
 
ARTÍCULO 1º.- MODIFICAR el artículo 2º de la Ordenanza Nº 15.174, el que quedará redactado de la siguiente 
manera: 
 

 “ARTICULO 2º.- AUTORIZAR la utilización de expedientes electrónicos, documentos electrónicos, firmas 
electrónicas, firmas digitales, comunicaciones electrónicas y domicilios electrónicos constituidos en todos 
los procesos administrativos y legislativos que se tramiten en la Municipalidad de Salta, con idéntica 
eficacia jurídica que sus equivalentes en soporte papel o físico.” 

 
ARTÍCULO 2º.-MODIFICAR el artículo 4º de la Ordenanza Nº 15.174, el que quedará redactado de la siguiente 
manera: 
 

“ARTÍCULO 4º.- LA publicación del Boletín Oficial de la Municipalidad de Salta en el sitio web, reviste 
carácter oficial y auténtico y produce idénticos efectos jurídicos de su edición impresa, pudiendo 
reemplazar a ésta.” 

 
ARTÍCULO 3º.- MODIFICAR el artículo 5º de la Ordenanza Nº 15.174, el que quedará redactado de la siguiente 
manera: 
 

 “ARTICULO 5º.- El Departamento Ejecutivo Municipal deberá garantizar el acceso universal, permanente 
y gratuito a la edición       electrónica del Boletín Oficial Municipal. 

                  Para garantizar la conservación, permanencia y continuidad como patrimonio documental, el 
Departamento Ejecutivo Municipal deberá imprimir ejemplares de la edición electrónica del Boletín Oficial 
de la Municipalidad.” 

 
ARTÍCULO 4º.- COMUNÍQUESE, publíquese y dése al Registro Municipal.-  
 
------------------------ DADA EN SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE SALTA, A 
LOS QUINCE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO. --------------------- 
 
SANCION Nº  10553.- 
 

AMADO - BATTAGLIA LEIVA 



 
 
 
Boletin N° 2236 PRIMER BOLETIN CON FIRMA DIGITAL EN LA PAGINA  1/06/2018 
 
 
 
Segundo reglamento boletin oficial  N°s Boletin N° 2268 de fecha 11 enero 2.019 
 
 

ANEXO I 
 

 REGLAMENTO DEL BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL  
 
ARTÍCULO 1º. El Boletín Oficial Municipal se imprimirá exclusivamente en forma digital.  
La edición electrónica del Boletín Oficial Municipal se publicará en la página. municipalidadsalta.gob.ar/boletin o en 
la que en lo sucesivo se disponga, con las medidas de seguridad que garanticen la integridad y seguridad de su 
contenido; contendrá Firma Digital, la cual estará a cargo de la máxima autoridad de la Dirección General de Boletín 
Oficial Municipal. 
El Departamento Ejecutivo Municipal deberá garantizar el acceso universal, permanente y gratuito a la edición 
electrónica del Boletín Oficial Municipal, respetando la misma los principios de accesibilidad y uso de acuerdo a las 
normas establecidas al respecto, utilizará estándares abiertos y, en su caso, aquellos otros que sean de uso 
generalizado por los ciudadanos.  
 
ARTÍCULO 2º. La Dirección General de Boletín Oficial obtendrá de cada edición electrónica un (1) ejemplar impreso 
a fin de:  

a) Garantizar su conservación y permanencia. 
b) Asegurar su continuidad como patrimonio documental. 
c) Permitir su reproducción en soporte papel cuando por razones índole técnica impidan el acceso a la 

edición electrónica. 
La copia obtenida se  certificará por Escribanía Municipal y se resguardará en el archivo interno de la Dirección 
General de Boletín Oficial Municipal. 
 
ARTÍCULO 3°. El Boletín Oficial Municipal se publicará con una periodicidad semanal, los días Viernes de cada 
semana a hs 14:00, si este fuere feriado se publicará el día hábil siguiente. 
La publicación será realizada por orden cronológico de emisión, salvo los Decretos que volviesen con dictamen de 
no objeción por parte del Tribunal de Cuentas Municipal en el marco del art. 15 de la Ordenanza Nº 5552. 
En caso de ser necesario podrán publicarse ediciones especiales del Boletín Oficial Municipal, otros días, con 
idénticos recaudos a los dispuestos para las ediciones de los días viernes. 
 
ARTÍCULO 4°. El Boletín Oficial Municipal contendrá los Decretos, Resoluciones, Reglamentos, Ordenanzas y toda 
otra información considerada de interés municipal o general, que así se disponga en su texto.  
La enumeración precedente no debe interpretarse de manera restrictiva de las posibilidades de información del 
Boletín, sino que reviste carácter enunciativo. 
 
ARTÍCULO 5°. Los documentos mencionados en el artículo anterior serán editados digitalmente en forma íntegra tal 
como se hallen redactados y autorizados por las áreas emitentes, sin que por ninguna causa puedan variarse o 
modificarse sus textos, salvo los Decretos relativos a designaciones y contrataciones de personal, jubilaciones, 
subsidios, subvenciones y todos aquellos que carezcan de interés general, los cuales podrán ser incluidos de 
manera extractada. 
 
ARTÍCULO 6°. Procedimiento de solicitud de publicación: 
Los responsables de cada Secretaría y/o Subsecretaría del Departamento Ejecutivo Municipal, Tribunal de Faltas, 
Tribunal de Cuentas, Concejo Deliberante y Defensor del Pueblo, deberán remitir por nota dirigida a la Dirección 
General de Boletín Oficial Municipal los documentos mencionados en el art. 4º, solicitando su publicación y 
acompañando copia autenticada del mismo.  
Deberán reenviar en forma simultánea dicho documento a la dirección de correo electrónico del Boletín Oficial 
Municipal boletín.oficial@municipalidadsalta.gob.ar o a la que en lo sucesivo se disponga, en el plazo impostergable 
de 48 hs. de su emisión. Dicha remisión deberá efectuarse a través del Correo Oficial de la dependencia municipal 
emisora. Asimismo será responsabilidad del órgano emisor de cada acto administrativo y/o documento a publicarse, 
remitirlo a la Dirección General de Boletín Oficial Municipal con los recaudos establecidos en el presente.   



La recepción de la mencionada documentación se realizará hasta el día jueves, o último día hábil de la semana 
antes del jueves si este fuere feriado, hasta horas 12:00 para su publicación en forma establecida en la presente 
reglamentación. La documentación que no se ajuste a lo especificado en este reglamento, no será recepcionada ni 
publicada hasta tanto no reúnan las condiciones del presente reglamento. 
La Dirección General de Boletín Oficial Municipal tendrá a su cargo lo inherente a la edición, diseño, compaginación 
y la estructuración de la documentación a publicarse siendo las mismas visadas por el máximo responsable de la 
misma.  
 
ARTÍCULO 7º. Se consignará en la portada del Boletín Oficial Municipal: 

I) La leyenda “General Martín Miguel de Güemes, Héroe de la Nación Argentina” 
II) La denominación “Boletín Oficial Municipalidad de Salta”. 
III) El escudo de la Municipalidad de la Ciudad de Salta. 
IV) Autoridades (con sus respectivos Apellidos y Nombres): Intendente Municipal, Secretarios y de la 

máxima autoridad del Boletín Oficial Municipal. 
V) El número de edición seguirá el correlato de las ediciones anteriores. 
VI) La fecha de publicación. 
VII) La dirección del Boletín oficial Municipal, de la página Web, Email y números telefónicos. 

 
ARTÍCULO 8º. En cada una de sus páginas figurará el número de página, que será correlativo desde el comienzo 
de cada año. Todas las documentaciones, actos y anuncios abrirán página y figurarán numerados de modo 
correlativo desde el comienzo de cada año. 
 
ARTÍCULO 9°. Cada número del Boletín oficial Municipal irá precedido de un sumario de los textos que contenga, 
con expresión de las páginas en que se inserten. 
 
ARTÍCULO 10°. El contenido del Boletín Oficial Municipal se organizará de acuerdo al siguiente orden: 
1°: Decretos y Reglamentos emitidos por del Departamento Ejecutivo Municipal. 
2°: Resoluciones emanadas de las Secretarías que componen el Departamento Ejecutivo Municipal, sus 
Subsecretarías, Direcciones Generales o Direcciones. 
3°: Actos emanados del Tribunal Administrativo de Faltas. 
4°: Ordenanzas, Resoluciones, Declaraciones y solicitudes de Informes del Concejo Deliberante. 
5°: Actos emanados del Tribunal de Cuentas. 
6°: Actos emanados del Defensor del Pueblo. 
 

___________________________________________________ 
 

RUBERTO SAENZ-VILLAMAYOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3° REGLAMENTO BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL 
  BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL N° 2.616 
DECRETO N° 0211 / 2024 
 
 

ANEXO I 

 

REGLAMENTO DEL BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL 

 

ARTÍCULO 1°. PUBLICACIÓN - EFECTOS 

El Boletín Oficial Municipal se publica exclusivamente de forma electrónica, a través del sitio 
web:municipalidadsalta.gob.ar o el que en el futuro se disponga. Los documentos que aparecen en el Boletín Oficial 
son tenidos por auténticos y obligatorios por el efecto de dicha publicación. La edición electrónica del Boletín Oficial 
produce idénticos efectos jurídicos que su edición impresa. 

 

ARTÍCULO 2°. AUTENTICIDAD DE LAS PUBLICACIONES 

Las ediciones electrónicas del Boletín Oficial son firmados digitalmente por la máxima autoridad del Boletín Oficial 
Municipal, garantizando la autenticidad de la publicación.  

 

ARTÍCULO 3°. PUBLICIDAD Y ACCESIBILIDAD 

El Departamento Ejecutivo Municipal garantiza el acceso universal, permanente y gratuito a la edición electrónica 
del Boletín Oficial Municipal, respetando los principios de accesibilidad y uso de acuerdo a las normas establecidas 
al respecto. Utiliza estándares abiertos y, en su caso, aquellos otros que son de uso generalizado por los 
ciudadanos. 

 

ARTÍCULO 4°. EDICIÓN IMPRESA 

La autoridad a cargo del Boletín Oficial Municipalreproduce, de cada edición electrónica, un (1) ejemplar impreso, 
con el objetivo de: 

Garantizar su conservación y permanencia. 

Asegurar su continuidad como patrimonio documental. 

Permitir su reproducción en soporte papel cuando por razones fundadas se limite, impida o restrinja el acceso a la 
edición electrónica. 

La copia obtenida se certifica por Escribanía Municipal y se resguarda en el archivo interno del Boletín Oficial 
Municipal. 

 

ARTÍCULO 5°.PLAZO DE PUBLICACIÓN 



El Boletín Oficial Municipal se publica semanalmente, losdías miércoles, a las 14:00hs., si este fuere inhábil se 
publica el día hábil siguiente. En caso de ser necesario,se podrán publicar ediciones especiales del Boletín Oficial, 
con idénticos recaudos que los dispuestos para las ediciones ordinarias. 

 

ARTÍCULO 6°. ORDEN 

Conforme al principio de prelación normativa, debe mantenerse el siguiente orden para la publicación:  

 Ordenanzas, resoluciones y demás actos emitidos por el Concejo Deliberanteque tengan alcance general; 
 Decretos y demás actos del Departamento Ejecutivo Municipal; 
 Resoluciones emanadas de las secretarías,subsecretarías, direcciones, coordinaciones que componen el 
Departamento Ejecutivo Municipal; 
 Contrataciones; 
 Actos emanados del Tribunal Administrativo de Faltas; 
 Actos emanados del Tribunal de Cuentas Municipal; 
 Actos emanados delaDefensoría del Pueblo Municipal. 
La enumeración precedente tiene carácterenunciativo.La publicación serealizapor orden cronológico de emisión, 
salvo Decretos y  
Resoluciones que volviesen con dictamen de no objeción del Tribunal de Cuentas Municipal. 

 

ARTÍCULO 7°. CONTENIDO 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo precedente, el Boletín Oficial Municipal contiene Decretos, Resoluciones, 
Reglamentos, Ordenanzas y todo otro acto emanado de autoridad competente que contenga información de interés 
general. 

 

ARTÍCULO 8°. INALTERABILIDAD – PROTECCION DE DATOS 

 

Los documentos son editados íntegramente en formato digital,manteniendo inalterable la redacción autorizada por 
las áreas de las que proceden, sin que por ninguna causa pueda modificarse su contenido. Sin perjuicio de lo 
dispuesto precedentemente, los documentos que refieran a materias que contengan datospersonales o sensibles y 
no involucren cuestiones de interés general, podrán ser publicados de manera extractada, a los fines de garantizar 
la protección integral de los datos. 

 

ARTÍCULO 9°. SECCIONES 

La información contenida en el Boletín Oficial se organiza en las siguientes secciones: 

Sección I:Legislación y Actos Oficiales (ordenanzas;decretos; resoluciones; declaraciones; solicitud de informes, 
etc.) 

Sección II: Actos y Anuncios en General. 

El contenido de cada sección debe observar el orden establecido en el artículo 6° del Reglamento.  

 

ARTÍCULO 10°. FORMALIDADES 



La Portada de cada edición debe contener: 

 El número de edición y la fecha de publicación, siguiendo el correlato de las ediciones anteriores; 
 La leyenda “General Martín Miguel de Güemes, Héroe de la Nación Argentina”; 
 El escudo de la Municipalidad de la Ciudad de Salta; 
 Los nombres y apellidos del Intendente Municipal y de toda la planta política superior; 
 Dirección, sitio web, email y contacto telefónico.  
 

ARTÍCULO 11°. ENUMERACIÓN 

En cada una de las páginas debe consignarse el numero respectivo, el cual se establece correlativamente, dando 
inicio en el comienzo de cada año.  

Cada edición del Boletín Oficial Municipal debe estar precedida de un sumario de los actos que contenga, con 
indicación del número de página en que se inserten. 

 

ARTÍCULO 12°. SOLICITUD DE PUBLICACIÓN 

a)Los titulares y/o presidentes de cada dependencia del Departamento Ejecutivo Municipal, Tribunal de Faltas, 
Tribunal de Cuentas, Concejo Deliberante y Defensoría del Pueblo, deben remitir por nota dirigida al titular del 
Boletín Oficial Municipal, los documentos a ser publicados, acompañando copia autenticada del mismo en formato 
papel. 

b) Presentada la nota de solicitud de publicación, se debeenviar por correo electrónico dicho documento, en formato 
Word, a la dirección de correo electrónico oficial del Boletín Oficial Municipal que se consigna a continuación 
boletín.oficial@municipalidadsalta.gob.ar o a la que en lo sucesivo se disponga, en el plazo de 24hs. de su 
presentación. La remisión de la documentación deberá realizarse a través de un correo oficial de la dependencia 
municipal que la emitió, con las formalidades establecidas en el presente. 

c) Los anexos, adendas, convenios, y toda otra documentación que forme parte del instrumento a publicar debe ser 
remitidos indefectiblemente en formato digital. 

d) La recepción de la documentación se realizará hasta el día martes o hasta el díahábil inmediato anterior al que 
corresponda a la publicación, en caso de que alguno fuera feriado, hasta horas 12:00 para su publicación en la 
forma y en las condiciones establecidas en el presente. 

e) La documentación que no cumpla con lo establecido en el presente reglamento no será recibida ni publicada. 

 

ARTÍCULO 13°.AUTORIDAD 

La autoridad superior del Boletín Oficial Municipal tiene a su cargo todo lo inherente a edición, diseño, 
compaginación, estructura y publicación de la documentación remitida. 

 

ARTÍCULO 14°. OBLIGACIONES 

La autoridad superior del Boletín Oficial Municipaltiene las siguientes obligaciones:  

Garantizar la autenticidad e inalterabilidad de la edición que se publique del Boletín Oficial Municipal. 

Custodiar y conservar, tanto la edición electrónica, como el ejemplar impreso del Boletín Oficial. 



Garantizar la total y plena accesibilidad de los particulares a la edición electrónica del Boletín Oficial Municipal. 

 

ARTÍCULO 15°. FACULTADES 

Se faculta a la autoridad superior del Boletín Oficial Municipal a suscribir convenios de adhesión y colaboración con 
autoridades nacionales, provinciales y municipales, para la sucesiva aplicación de las nuevas tecnologías de la 
información y la comunicación, como así también para la incorporación a las redes oficiales de boletines de otras 
jurisdicciones y/o la implementación de nuevas redes y todo otro convenio que propicie la eficiencia y actualización 
del Boletín Oficial Municipal. 

 

DURAND-CHALABE-NUÑEZ NAJLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


